
Ventspils stikla pūtēji laiku lokos 

 

Kultūrizglītības programmas „Latvijas skolas soma” ietvaros Rēzeknes 3.pamatskolas 

3.ab, 4.ab, 5.c un 7.b klases skolēni piedalījās izglītojošā nodarbībā „Ventspils stikla pūtēji laiku 

lokos”. Nodarbības laikā skolēni papildināja zināšanas par stiklu kā materiālu un tā apstrādes 

procesu, vēroja meistara darbu, paši izmēģināja vienkāršas stikla pūšanas metodes, uzzināja par 

profesiju to, par ko kuram katram nestāsta. Skolēni ne tikai veidoja izpratni par materiālu 

īpašībām un apstrādi, kas ir svarīga dabaszinātņu jomas apguvē, bet arī attīstīja radošuma, 

koncentrēšanas un pacietības prasmes.  

Izrādījās, ka ne visas smiltis der stikla ražošanai, bet tieši kvarca smiltis. Skolēniem tika 

uzdoti jautājumi, par katru pareizu atbildi varēja saņemt balvu – stikla kulonu. Kamēr viens 

meistars stāstīja par stikla ieguves procesu, par stikla pūtēja profesiju, otrais meistars izgatavoja 

jauku suvenīru – zivtiņu. 

 Pēc tam, kad stikls tika sakarsēts līdz noteiktai temperatūrai, dažiem drosmīgajiem 

skolēniem tika dota iespēja pūst stikla burbuļus. Tie sanāca dažādi. Katrs skolēns saņēma nelielu 

stikla dāvanu – kuloniņu. 

 Skolēni uzzināja arī, kādām rakstura īpašībām ir jāpiemīt stikla pūtējam. Milzīgai 

pacietībai, arī radošumam, jo suvenīri top tikai labā garastāvoklī. 

Paldies IK „Raena” par materiālo un nemateriālo vērtību saglabāšanu un dalīšanos ar 

jauno paaudzi! 

  

  
 

Informāciju sagatavoja latviešu valodas skolotāja  

Aina Selezņova. 


